
ISTITUTO COMPRENSIVO
“Ugo Betti” - CAMERINO

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc)

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439

Tel. 0737/434965 
mcic809009@istruzione.it; mcic809009@pec.istruzione.it; ww.comprensivobetti.edu.it

test center

Prot. (vedere segnatura) Camerino, 08/05/2024 

DECISIONE A CONTRARRE 

Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  diretto  di  Noleggio  di  un  autobus  del  tipo  FL dal
04/06/2024 al 04/06/2024 con itinerario CAMERINO - SAN FELICIANO, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023. 

CIG:    B229DFB4E1  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc)
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001351 - 08/05/2024 - VI.2 - U



VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese
le  scuole di  ogni  ordine e  grado,  sono tenute ad approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.
208/2015  450,  il  quale  prevede  che  «Le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per
gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  […]  sono  definite,  con  decreto  del  Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al
coordinamento  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  omogenei  per  natura  merceologica  tra  più
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO  il  D.Lgs  31  marzo  2023  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art.  17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che
“le stazioni appaltanti  procedono in affidamento diretto dei servizi  e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell'articolo  62,  comma  1,  “tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro,
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti dell'acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicita'  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

2

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001351 - 08/05/2024 - VI.2 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO
“Ugo Betti” - CAMERINO

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc)

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439

Tel. 0737/434965 
mcic809009@istruzione.it; mcic809009@pec.istruzione.it; ww.comprensivobetti.edu.it

test center

VISTO la  legge  108/2021  di  conversione  del  Decreto  di  Legge  n°  77  del  31  maggio  2021
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO  in  particolare  l’articolo  51  comma  1  lettera  a)  punto  1.  che  eleva  il  limite  per  gli
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro
139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art.  55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le
tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del
Consiglio,  del  12  febbraio  2021,  nonché'  dal  regolamento  (UE)  2020/2221,  del  Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far
ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del
presente titolo;

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a;) 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale
è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale
è stato approvato il Programma Annuale 2024; 

CONSIDERATA la necessità di Noleggio di un autobus del tipo FL dal 04/06/2024 al 04/06/2024
con itinerario CAMERINO - SAN FELICIANO;

RILEVATO che per la suddetta fornitura di cui l’Istituto necessita occorre avvalersi di una ditta
specializzata nel settore; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti
WEB, consultazione di listini, preventivi sul/fuori MEPA; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della
fornitura, in parte o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc)
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001351 - 08/05/2024 - VI.2 - U



DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

ACQUISITO il preventivo della ditta  CONTRAM S.p.A. Dati della sede Indirizzo: VIA LE
MOSSE, 19/21 CAP: 62032 Comune: CAMERINO Provincia: MC 
Partita IVA IT00307880435; 

RITENUTO che il prezzo esposto per la fornitura che si ritiene acquistare sia equo e congruo al
mercato e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 

DATO ATTO che la ditta in esame, in precedente appalto, per fornitura  ha fornito del materiale
nel rispetto dei tempi e costi pattuiti e che la presente fornitura necessita di similarità rispetto a
quelle già presenti sia nel colore che nello stile; 

DATO ATTO pertanto  che  dall’esito  dell’istruttoria  la  Stazione  Appaltante  reputa  opportuno
individuare l’operatore economico ditta  CONTRAM S.p.A. Dati della sede Indirizzo: VIA LE
MOSSE, 19/21 CAP: 62032 Comune: CAMERINO Provincia: MC 
Partita IVA IT00307880435; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza delle annotazioni riservate sul sito Anac; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b)
(per i  servizi  e forniture),  D. L.gs 36/2023, non ha richiesto,  ai  sensi dell’art.  53,  comma 1,
all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO che  ai  sensi  dell’art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.  36/2023,  si  ritiene  di  non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi
in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative  ripercussioni  alla  stazione
appaltante; 

VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare
esecuzione al contratto in urgenza; 

DETERMINA 

Art.  1  Tutto  quanto  in  premessa  indicato  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento. 

Art.  2  L’affidamento  diretto,  a  seguito  di  indagine  conoscitiva  di  mercato  svolta  attraverso
richiesta  di  preventivo,  alla  ditta  CONTRAM  S.p.A.  Dati  della  sede  Indirizzo:  VIA LE
MOSSE, 19/21 CAP: 62032 Comune: CAMERINO Provincia: MC 
Partita  IVA IT00307880435;   per  la  seguente  fornitura:  DESCRIZIONE Noleggio  di  un
autobus del  tipo  FL dal  04/06/2024 al  04/06/2024  con  itinerario  CAMERINO -  SAN
FELICIANO;

4

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001351 - 08/05/2024 - VI.2 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO
“Ugo Betti” - CAMERINO

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc)

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439

Tel. 0737/434965 
mcic809009@istruzione.it; mcic809009@pec.istruzione.it; ww.comprensivobetti.edu.it

test center

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui
all’Art. 2 è determinato in € 545.45 + IVA 10%. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale,
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti
di cui al c. 1 lettera b) dell’art. 50. NON E’STATA RICHIESTA  garanzia definitiva, pari al 5%
dell’importo  dell'aggiudicazione  (al  netto  dell’IVA),  in  considerazione  sia  della  comprovata
solidità dell’operatore economico sia del miglioramento ottenuto sulle condizioni di affidamento. 

Art. 5 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 

Art. 6 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto
1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof.
Francesco Rosati.  Il  presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Francesco Rosati 
Firmato digitalmente 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc)
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001351 - 08/05/2024 - VI.2 - U


